## V

sumū in uani. quia receperū  
mercedē suam.

**D**e tertio precepto.

Lap.

62

**T**ertiū est: Memento ut  
diē sabbati sc̄ifices. n̄ fa-  
cies dē op̄ in eo. In hoc prece-  
pto quoddā est morale. ut ua-  
tatio que ad deum. est. orādo.  
colendo. meditādo. quoddā ce-  
rimoniale ut assignatio dici se-  
ptimi qui signat tipice cessatōz  
peccati. Allegorice qetē corporis  
xpi in sepulchro. Anagogice re-  
quiem eternā in celo. Istud ḡ  
pceptū pōt tripliciter accipi. P̄  
gnalit ut cessemus a uitijs. 2º  
spālit ut cessem⁹ ab opib⁹ cor-  
poralib⁹ que ipeditū uacatōez  
ad deū. 3º spālissime. ut ē in ui-  
ris cōteplatiuis q ab oib⁹ mū-  
danis se separant ut totalis deo  
uacent. P̄ uacatō ē necessaria.  
2º debita. 3º pfecta. Sc̄dm ḡ  
q sabbatū dī requies siue ua-  
tatio ad deū sic dies dominica  
pōt dici dies sabbati. t̄ quelib⁹  
dies statuta ad ueneratioez di-  
uinā in qbus cessandū ē ab ope  
fulli. i. a pccō. t̄ ab ope īpedie-  
re uacationē ad deū. Opa enim  
seruilia determir̄ t̄ ab ecclisia.  
ut opa mechanica. que s̄ agri-  
cultura. mercatū. placita exer-  
citia.

**D**e quartō precepto.

Lap.

63.

**Q**uartū est. Honora pa-  
trē tuū t̄ m̄rem tuam.

Huic pcepto addit̄ pmissio. s.  
ut sis longeius sup terrā. quia  
instū est ut cōseruatio uite alie-  
ne mereat̄ cōseruationē uite p  
prie. Pr̄ dī in hoc mandato q  
ē pncipiū p gnationem quo ad  
esse nature. ut pat̄ carnalis. uel  
q̄ ē pncipiū p ministeriū rege-  
neratōis. quo ad eē grē. ut pat̄  
spūalis. Sumit̄ alio mō pater n̄  
fīm rōem ppā. s; fīm rōem psō  
ne q̄ dī p̄ ecate. uel p̄ rege q̄  
dī p̄ defēsione. Monor hic  
intelligit̄ duplr. s. exhibitō co-  
poralis in sustētātōe. t̄ spūalis  
in reuerētia t̄ obia. S; in obe-  
dientia diversificatur fīm di-  
uersitatē patrum. quia patri  
spirituali debemus obedire in  
spiritualibus. s. prelato secula-  
ri. s. regi in temporalib⁹ s̄ rei-  
publice. patri carnali in dispo-  
sitione rei familiaris.

**D**e quinto precepto.

Lap.

64.

**Q**uintū ē. Non occides.  
Hic explicite phibetur  
homicidiū. s; iplicitē ois mot⁹  
ire cōtra pximū. siue ille sit tm̄  
cordis. ut ira. siue oris. ut con-  
tumelia. siue opis. ut percussio-

**L**itra morte uel depillatio. Prohibetur hic ois occidio iniusta. que fit tripliciter. s. ex ca. ut in illo qui occiditur sine culpa. uel ex ordine. ut cum ille qui n̄ est minister legis occidit. uel ex aio ut q̄n minister legis occidit nō amore iusticie. sed libidine uin dicte. Distinguitur homicidij genus duplicit. s. uez qd̄ dicit corpale. et interpretatus qd̄ dicit spuale. Homicidium spuale fit duob̄ mōis. Uno mō omittendo ut cum quis uidet aliū in extrema necessitate. et non subuenit ei. interpretatiue dī euz occidisse. Alio mō fit cōmittēdo. et hoc qnqz corde. s. odēdo. s. Jo. 20. Qui odit fratrem suū homida est. qnqz ore. s. detrahēdo qd̄ ille cui detrahis occidit in oscia illi⁹ qd̄ audit detractorez in qua prius uiuebat p bonam famā. qnqz ope. s. malo exēplo alicui occasioez uiuē prestādo. et tūc interpretatiue dī illum occidisse.

**D**e sexto.

**C**ap. **b** 165.  
**S**extū est. Nō mechabe ris. In hoc p̄cepto ut dicit Aug. phibet ois illicit⁹ cōcubitus. et ois illegitimus usus eoz mēbroz. De hac materia quere supra libro 3º. in ca⁹ de

**L**uxuria. et ea⁹ sequenti.  
**D**e septimo.

**C**ap.

**B**optimū est. Nō furtu⁹ facies. Hic fm Aug. phibetur ois tractatio rei alienae ex cupiditate. Contractatio rei alienae pōt fieri licite trib⁹ modis. Ep⁹ quando fit nō ex cupiditate. sed ex obediēta. sicut fecerunt filii Israhel auferēdo uala egyptior⁹. Secundo qd̄ do fit ex cautela. ut si alijs furef gladii furiosi. ne sibi uel alijs noceat. Tertio quando fit ex necessitate. ut cum aliquis esuriens ad mortem furat panē. quia in necessitate sunt omnia cōia.

**D**e octavo p̄cepto.

**C**ap.

**O**ctauū est. Non loqueris contra p̄ximū tunz fallum testunoniu⁹. Hic phibet om̄e genus mēdaci⁹. sicut dicit Aug. qd̄ detruat p tres dīas. Est. n. mēdaci⁹ p̄niciosū qd̄ no cet. officiosū qd̄ pdest. iocoluz qd̄ delecat. Includit in hoc p̄cep̄to taciturnitas ueritatis tēpore necessitatis. tamen causa et facit ipsā taciturnitatez ueritatis esse licitā.

**T**ermono cimo.

**C**ap.

**166**

**167**

**168**

**N**onū et decimū p̄ceptus est. Nō cōcupisces rem p̄xi tui. nec desiderabis uxore eius. nō seruū. nō ancillā. nō bo uem. nō asinū. nec oia que illi sunt. **D**uo phibet hic. s. cōcupiscentia carnis in uxore p̄xi. et cōcupiscentia oculorū in re alie na. Nā ad hec duo maxie inclinat natura corrupta. Ad unuz pp̄ cōseruationē sui in esse indi uidui. Ad alterū pp̄ cōseruatōe sui in esse sp̄ei. Hic nō phibet appetit⁹ q̄ est ex corruptiōe fo mitis. uel ad delectatōe s̄euauitatis. q̄ ip̄ossible ē q̄ ille cō cupiscentie non sint in nobis. s. phibet habit⁹ qui est ex cōsen su rōmis. q̄zuis istud p̄ceptū ad duo tantum determinet. tñ ur ibi uniuersalit̄ ois cōcupiscentia male uolutatis.

**De consilijs in gñe:**

**Cap.**

**69.**

**C**onsiliū put vividit̄ cōtra p̄ceptum est p̄suasio melioris bōi ad qđ n̄ tenemur. Consilia in multis differūt a p̄ceptis. P̄ qđ ad p̄cepta tene mar. ad consilia vō nō. qđ p̄cepta seruare est necessitatis. cōsilia vō uolutatis. Item lex. et eis dat p̄cepta. euāgelia vō cōsilia supad. Item consilium pertinet ad p̄fectos. p̄ceptū

V ad perficiendos. sed permisso ad imperfectos. prohibitio vō ad peruersos. Item precepta sepant nos ab illicitis. consilia vō a concessis. Item per precep ta declinamus peccatum. sed per consilia occasiones peccati. Item per precepta maxime ne gatina penam fugimus. sed per consilia merita cumulam⁹. Itēz consilia seruata afferunt premium. non seruata nō adducunt supplicium. Item ad precepta constringimur ex debito. s. ad consilia non nisi ex uoluntate. Item consilium per uotum fit p̄ceptum. sicut ait Aug⁹. Uo uere est uoluntatis. sed redde re est necessitatis. Item melius est esse deuotum in minoribus q̄z in maioribus indeuotum in uemri. Unde melius est nuda precepta seruare cum deuoti one q̄z se ad consilia obligare. et in his negligentem esse. No ta q̄z in lege mosayca fuerunt iudicia ceremonialia et moralia. Lex autem euangelica iudicia temperat partem auferendo. figurās euacuat rerum ueritatem exhibendo. precepta consumat adiisciēdo. adiicit autem tria. scilicet instructionem do cumentorum. promissionē p̄mioruz. et perfectionē cōsilioꝝ.

**V**Et iō dī lex mosayca ab enan-  
gelica differre. qz illa figuraz  
ē. hec v̄itatis. illa pene. hec ḡe.  
illa l̄ralis. hec sp̄ualis. illa occi-  
dens. hec uiuificās. illa t̄oris.  
hec amoris. illa seruitutis. hec  
libertatis. illa oneris. hec ho-  
noris.

**D**e consiliis euangelicis.

**C**ap. **170**  
**D**onsilia que xp̄s adiecit  
p̄ceptis sunt ista. **P**ri-  
mu est paupertas que cōsistit in  
abdicatione pprietatis. vñ Luce  
i4. Qui nō renūcianterit oib⁹  
que possidet nō p̄t me⁹ ec̄ di-  
scipul⁹. Math. i9°. Ois q̄ reli-  
querit domum uel fratres r̄c.  
ppter nōmen meū centuplū ac-  
cipiet. r̄ uitā eternā possidebit.  
De h̄o Hiero⁹. Monach⁹ ha-  
bens obolū n̄ ualet obolū. **12°**  
est obedientie. vñ illud sup ca-  
thedral mo. se. scri. r̄ pba. q̄. di-  
fa. r̄c. Math. ultio. Si q̄s uult  
post me uenire ab. semet. r̄ tol.  
r̄c. **S**ciēdūz aut̄ q̄ duplex est  
obedientia. s. pfecta que se ex-  
tendit ad oia que nō sūt cōtra  
deū. uel cōtra regulā quā quis  
p̄fessus ē. r̄ que disp̄elatōi pla-  
ti nō subdit. **D**e hac obedientia  
Ber. perfecta obia legē nescie.  
terminis nō artat nō contine  
professionis angustia. Ad hanc

nullus tenetur debito necessita-  
tis. s̄z solū pfectiōis. sicut tene-  
mur semp̄ imitari charismata  
meliora. Alia est obedientia pfe-  
cta. t̄n sufficiēs ad salutē q̄ q̄s  
obedit r̄tā in his que servare  
pmisit. uel in illis que in his i-  
plicite cōtinēt. sicut sūt illa sine  
q̄bus religiōis pfectō nō suat.  
ut recipe officia. r̄ h̄mōi. r̄ ta-  
lis obedientia necessitatē. **L**ū  
ergo dicit beat⁹ Benedictus in  
regula. q̄ si prelatus precinac  
aliquid impossibile tentādū est  
facere. loquitur de obedientia  
perfecta quam obseruat subdi-  
tus in his ad que nō obligatur  
ad prelati p̄ceptum. consili⁹ ē  
r̄ magne perfectionis. r̄ nō ne-  
cessitatis. sed si seruat ad sim-  
plicem amonitionē tale quid ē  
majoris perfectionis. **L**ertiu  
est castitas de qua dicit. Sunt  
eunuchi qui se castrauerūt p-  
pter regnum ce. Ad illud per-  
tinet illud Math. Audistis qa-  
dictum est antiquis. Non me-  
chaberis. Ego autem dico no-  
bis qui uiderit mulierē ad cō-  
cupi eam r̄c. Hic ostendit q̄ n̄  
solum consensus est vānabilis  
r̄ opus mechationis. sed etiā  
contensus ad delectādū. **N**o  
ta q̄ cōcupiscere ex subito mo-  
tu ueniale est. sed concupiscere

V

ex deliberatione pficiēdi mor  
tale est. Predicta tria consilia  
sunt spūalia et substantialia oīs  
pfecte religionis. quia suos ob  
seruatorēs elongant a malo. nō  
solum cōstum ad culpam. s̄z etiā  
cōstum ad causam. Omne nāq̄  
malum oritur ex triplici radī  
ce. s. ex concupiscētiā carnis. ex  
concupiscentia oculorū. et ex su  
perbia uite. Predicta tria co  
silia perfecte nos elongant ab  
hac radice triplici. Quartū  
cōsilium est charitatis. aDath.  
Diligite inimicos ue. Istud q̄  
tum ad dilectionem affectus ē  
preceptum. sed cōstum ad dile  
ctionem effectus est consilium.  
quia inimico uelle gratiā et glo  
riam est necessitatis. sed ostend  
ere ei signa beniuelentie est p  
fectionis et consilij. Unde ad h̄  
ōes non tenentur. Sane nega  
re homini signa familiaritatis  
quando ueniat petit. uel necessi  
tas exposcit uindicta est. uel q̄n  
se ille qui hostis erat ad fami  
liaritatem ingerit si habeatur  
presumptio q̄ non simulate uel  
irrisorie faciat. tunc dirigēdus  
et inter amicos cōputād̄. Sz  
q̄ aliquis ul̄tro se ad familia  
ritatem inimico ingerat. hoc p  
fectionis est. Unde q̄ aliq̄ in  
iuriā passus recconciliationē

querat et amicitiā non est debi  
tum necessitatis. sine quo n̄ est  
salus. sed est perfectionis et con  
siliū quo magnum expectas pre  
mū. Quintū est mansue  
tudinis. aDath. Si quis te per  
cūserit in unam maxillam. pbe  
ei aliam. hoc sic intelligit. para  
eus sis aliam sustinere patien  
ter. et istud consilium est patien  
tie respectu lesionis corporis.  
Sed ad idem pertinet illud qđ  
est patientie respectu ablatiōis  
rerum. sicut est illud. Qui vult  
cecum contendere in iudicio. et  
tunicā tollere. relinquē ei et pa  
lium. Nota q̄ cōtingit sua. re  
petere corā iudice fideli dupli  
citer. aut cum cōtētione et fra  
ude. aut cuz charitate. Primum  
nulli licet. Secundū v̄o licet iſir  
mis et imperfectis. perfectis at  
non. Unde non repeteret cōsilium  
est infirmis. perfectis vero p  
ctum. Illis autem qui renūcia  
uerunt p̄petrati non licet repe  
tere sua ut sua. sed vt congreg  
ationis. et nec propter se. Sz p  
pter cōmune bonū. Sextū ē  
misericordie et superrogatiois.  
ut illud. Omni petenti te tri  
bue. et illud. Si uis perfect⁹ ēē.  
vade et vende omnia et. No  
ta q̄ dare superflū est necessi  
tatis in necessitate extrema. Sz

**V**dare qbus egem⁹ cōsilij. Aug.  
Adelius est minus egere qz pl⁹  
hēre. Qd autē dicit domin⁹.  
Omnia quecūqz vultis ut fa-  
ciant uobis homines. uos eadē  
facite illis. sic intelligēdū. Que-  
cūqz vultis rōabiliter et dictā-  
te charitate ut faciat uobis t̄c.  
Unde si peteremus rē aliquaz  
et non uideremus illud esse rōa-  
bile. non uellemus iam rōnabi-  
liter dari nobis. Septimum  
consiliū est de simplicitate ver-  
borū. ut ibi. sit sermo uester est  
est. non non. Luius sensus est si  
affirmatio uel negatio ē in ore  
sit et in corde. Et ad hoc consi-  
liū reducitur illud. Audistis qa  
dictum est antiquis. non periu-  
rabis. Ego autē dico uobis nō  
iurare omnino. Nota qz iu-  
rare qz̄tum ad infirmitatē p̄ti-  
net permissionis est. Nō iura-  
re aut qz̄tū ad p̄fectionē p̄tinet  
consiliū est. Prohibz dñs iurār  
per creaturas. s. per celum. uel  
terrā. uel capillō. pp idolatriā.  
ne. s. credamus aliquid munimi-  
nis esse in illis. fiunt tamen u-  
ramēta p euāgeliū et cruceſ. i.  
per eum cui hec sunt dedicata.  
Octauū ē de uitāda occasiōe  
peccati. Unde dī. Si ocul⁹ tu⁹  
scandalizat te. erue euz et piſce  
abs te. fm Aug⁹. nullū mēbro⁹

rū erui p̄cipitur ad lram. s. oc-  
casio peccandi. Potest. n. occa-  
sio ē ex aspectu. et tunc ocul⁹  
scandalizat. Unde potest eē oc-  
casio ex contractu. et tūc man⁹  
scandalizat. Potest insuper ēsse  
occasio ex alio et a consiliario.  
qui dicitur oculus uel ab adiu-  
tore qui dicit man⁹. et ē d̄xtera  
que est adiutor in spūalib⁹. simi-  
stra in temporalib⁹. h̄ mōi enim  
si scandalizant abiisciendi sunt.  
quia occasioes peccandi sunt  
abiisciende. Nonū consiliū est  
de rectitudine intentionis ac fi-  
nis. vii dī. Attēdite ne iustitiaſ  
uestraſ faciatis corā hoib⁹ t̄c.  
Itē illud. Nesciat sinistra tua  
quid faciat d̄xtera tua. Item  
sic luceant opa uestra corā ho-  
minibus ut glorifcent patrem  
vestrū t̄c. De his nota qz co-  
tingit cōstituere duōs fines. s.  
temporale. et eter nū. sed si eter-  
nus finis est vltimus. hoc bene-  
licet. Actio autem spūalis uel p̄-  
dicatio non potest referri ad fi-  
nem temporalē. ita qz illud tē-  
porale referatur ad deum. qa  
non sunt facienda mala ut ue-  
niant bona. Et qd dicte Aug⁹.  
Non debemus euāgelizare ut  
māducemus. sed ducare ut  
euāgelizemus. ota qz re-  
nemur illos actus referre ad

V  
 deum quorū habemus domi-  
 nium ex imperio rationis. ut ē  
 manducare. cogitare. eligere. et  
 similia. sed non tenemur actus  
 referre inobedientes rationi.  
 vt est nutritiua. respiratiua. et  
 h<sup>o</sup> mōi. **D**ecimum consilium  
 est de conformitate operis ad  
 doctrinam. ut ibi. Alligant one-  
 ra grauiā et importabilia digi-  
 to autem suo nolunt ea moue-  
 re ic. Ad idem. hypocrita ei se  
 prius trahet de oculō tuo  
 ic. **N**ota q<sup>uod</sup> in predicatione  
 asseritur aliquando tentio ge-  
 neraliter. scilicet de his que perci-  
 nent ad statum salutis. aliquod  
 asseritur tentio fī statum p-  
 fectionis. ut pote religionis. p<sup>ro</sup>  
 modo tenetur predictor face-  
 re quod dicit. cū asserit ad h<sup>o</sup>  
 omnes teneri. Secundo modo  
 non tenetur nisi perfectionem  
 illam ipse nouerit. **U**trum at  
 malus peccet. predicando. di-  
 stinguitur quia existens in pec-  
 cato notorio peccat quando p-  
 dicat. siue ex necessitate officij  
 hoc faciat. siue ex uoluntate. q<sup>uod</sup>  
 scandalizat. Existens autem in  
 peccato occulto si predicat. et nō  
 studet ex dicto suo compungi  
 adhuc uidetur peccare. quia ui-  
 detur contēder. **U**ndecimūz  
 consilium est de uitanda sollici-

tudie ut ibi. **N**olite solliciti eē  
 ic. et ibi. Nolite cogitar de cra-  
 stino. **S**ciēdū q<sup>uod</sup> triplex ē solli-  
 citudo. p<sup>ro</sup> est laudabilis. ut est  
 p̄uidentie sp̄ualis. Unde Apo<sup>st</sup>  
 ad corinth. Qui sine uxore est  
 sollicitus est. que dei sunt quō  
 placeat deo. Item ad Ro. de p-  
 latis. Qui p̄est in sollicitudine.  
 Secunda est tollerabilis. et est  
 sollicitudo cure tēporalis quo  
 ad corp<sup>us</sup>. Luce. Martha mar.  
 solli.es. et tur. erga plu. Tertia  
 est vituperabilis. et ista est sup-  
 flue thesaurizatiōis quo ad au-  
 ritiam. Eccl. Peccatori autem  
 dedit deus afflictione pessimā  
 ut addat et cōgreget. et hec ua-  
 nitas et cassa sollicitudo mētis.  
 Sollicitudo prima precipit. et  
 secunda tolleratur. tertia pro-  
 hibetur. **D**uodecimūz est fra-  
 terne correctiōis. ut ibi. Si pec-  
 cauerit in te frater tuus ic.  
**N**ota q<sup>uod</sup> fratrem corripere  
 quandoq<sup>ue</sup> consilium est. ut quā  
 do corripitur super uenialib<sup>us</sup>.  
 quandoq<sup>ue</sup> est preceptu<sup>m</sup>. ut cor-  
 ripere d<sup>r</sup> mortalib<sup>us</sup>. et isto sc̄do  
 modo ad om̄is pertinet et obli-  
 gat semper. quia p loco et tpe  
 s. quando uacat. et uidet q<sup>uod</sup> uti-  
 lis est correctio. **S**ciēdū est q<sup>uod</sup>  
 triplex est correctio. scilicet amo-  
 ris. timoris. et pudoris. **H**unc